cum ad eum quidam ex amicis detulisset: respondisse ille dicitur graecis uersibus in hanc sententiam. Pulchrum quod putas esse regem uulgau miserande de fabella: si uerum putas esse: non irascor: tantum comedas uelim lepulculos: ut fias animi malis repulsi pulcher: nec inuideas liuore mentis: Cum amicos militares habuisset: ut usum Traiani quem ille post secundam mensam potandi usque ad quinque pocula instituerat referuaret: unum tantum poculum amicis exhibebat in honorem Alexandri Magni: id autem breuius nisi si quis quod licebat maius habere possitula sset. Vnus Veneris in eo moderatus fuit. Exoletorum ita expers: ut quem admodum supra diximus: legem de his auferendis ferre uoluerit. Horrea in omnibus regionibus publicis addidit: quae forte non habebant. Nam hodieque multa dicuntur Alexandri. Fecit & domos pulcherrimas: easdemque amicis suis maxime integris uisris donauit. Vectigalia publica in id contraxit: ut qui decem aureos sub Heliogabalo praestiterat: tertiam partem auri praestarent: hoc est tricesimam partem. Tuncque primum semisses aureorum formati sunt. Tunc et cum ad tertiam partem auri uectigal decidisset: tremisses dicente Alexandro etiam quartarios futuros: quod minus non posset. Quos quidem iam formatos in moneta detinuit: expectans ut si uectigal contrahere potuisset: & eosdem ederet. Sed cum non potuisset per publicas necessitates: consilari eos iussit. Et tremisses tamen solidosque formari: formas binarias: ternarias & quarternarias & denarias etiam: atque amplius usque ad libras quoque & centenas. Quas Heliogabalus inuenerat resoluī praecipit: neque in usu cuiusquam uersari: atque ex eo his materiae nomen inditum est: cum diceret plus largiendi hanc esse imperatori causam: si cum multis solidos minores dare possit dans decem uel amplius: una forma triginta & quinquaginta & centum dare cogere tur. Vestes sericas ipse raras habuit: holosericas nunquam induit: subsericam nunquam donauit. Diuitiis nullis inuidit. Pauperes iuuat: honoratos quos pauperes uere non per luxuriam aut simulationem uidit: semper multis commodis auxit agris: seruis: animalibus: gregibus: ferramentis rusticis. In thesauris uestem nunquam nisi annum esse passus est: eamque statim expendi iussit. Omnem uestem quam donauit ipse prospexit: Omne aurum: omne argentum: idque frequententer appendit. Donauit & ocreas & brachas & calciamenta inter uestimenta militaria. Purpurae clarissimae non ad usum suū sed ad matronarum si quae aut possent: aut uellent: certe ad uendendum grauissimū exactor fuit: ita ut alexandrina purpura hodieque dicatur: quae uulgo probiana dicitur: iccirco quod Aurelius Probus Bassus praepositus id genus muricis repperisset. Vnus est ipse clamyde coccinea saepe. In urbe tamen semper togatus fuit: & in Italiae urbibus. Praetextam & pictam

Clauata cocco

Pe

Gargilius Martialis

Holosericas  
Subsericas

Alexandrina purpura  
quae & Probiana purpura

Baphia Aurelius prob

etiam nunquam nisi consul accepit. Et eam quidem: quam de louis templo sumptam alii quoque accipiebant aut praetores aut consules. Accipit praetextā etiam cum sacra faceret: sed loco pontificis Maximi non imperatoris: boni lintheaminis appetitor fuit: & quidem puri dicens si linthei iccirco sunt: ut nihil asperum habeant: qui d opus est purpura: in lineae aurum autē mitti etiam demeritū iudicabat cum asperitati adderetur rigor. Falceis semper usus est. Brachas albas habuit non coccineas: ut prius solebant. Gemarum quod fuit uen didit & aurum in aetarium contulit dicens gemmas uiris usui non esse. Matronas autē regias contentas esse debere uno reticulo atque in auribus & baccato monili & corona cum qua sacrificiū facerent: & unico pallio auro sparso: & cyclade quae sex uncis auri plus non haberet. Prorsus censuram suis temporibus de propriis moribus gessit. Imitati sunt eum magni uiri & uxor eius matronae pernobiles. Aulicum ministerium in id contraxit: ut essent tot homines in singulis officiis: quorū necessitas postularer. Ita ut annonas non dignitatē acciperent fullones: & uestitores & pictores & pincernae omnes castrenses ministri quem admodum pestis illa instituerat: sed annonas singulas uix binas: & cum argentū in ministerio plus ducentis libris non haberet nec plures ministros: argentū & ministros antea quando poscebat: accipiebat ab amicis: quod hodieque fit si praestatur a praefectis absente imperatore. Voluptates scaenicas in conuiuio nunquam habuit: sed summa illi oblectatio fuit ut catuli cum porcellulis uideret: aut perdicēs inter se pugnarent: aut aues paruulae sursum & deorsum uolitarent. Habuit sane in palatio unum genus uoluptatis: quo maxime delectatus est: & quo sollicitudines publicas subleuaret. Nam auaria instituerat pauonum: fasianorum: gallinaceorum: anatum: perdicū etiā: hisque uāhementer oblectabatur maxime palumborum: quos habuisse ad uiginti milia dicitur: & ne eorum pastus grauariet annonā: seruos habuit uectigales: qui eos ex ouis ac pullicenis ac pipionibus alerent. Thermis & suis & ueterum frequenter cum populo usus est. Et aestate maxime balneari ueste ad palatium reuertens hoc solum imperatorū habens quod lacernā coccineā accipiebat: curforem nunquam nisi seruum suū dicens ingenuum currere nisi in sacro certamine non debere: Cocos: piscatores: fullones: & balneatores non nisi seruos suos habuit. Ita ut si quis deesset: emerit. Medicus sub eo unus palatinus salarium accepit: caeterique omnes usque ad sex fuerunt: qui annonas binas aut ternas accipiebant: ita ut mundas singulas consequeretur alias alter. Iudices cum promoueret exemplo ueterum: ut & Cicero docet: & argento & necesse fariis instruebat: ita ut praefides prouinciarū acciperent argenti pondus uinea: philasenas multos: binos: equos binos: uestes forenses binas domesticas singulas balneares singulas: aureos centenos: coccos singulos. Et si uxores non haberent: singulas concubinas quod sine his esse non possent: reddituri deposita administratione: mulas: mulos: equos: muliones: & coccos: caetera si bi habituri si bene egissent in quadruplum reddituri: si male praeter condemnationem: aut peculatus aut repetundarum leges innumeras sanxit. Carrucas Romae & rhedas senatoribus omnibus ut argentatas haberent: permisit: interesse Romanae dignitatis putans ut his tantae urbis senatores uterentur. Consules quoscumque uel ordinarios uel suspectos creauit: ex senatus sententia nominauit sumptum eorum contrahens: & nundina uetera Sardiniae instituit uel dies uel tempora. Quaestores candidatos ex sua pecunia iussit munera populo dare: sed ita ut post quaesturam praeturas acciperent: & inde prouincias regerent: aetarios uero instituit qui de area fisci ederent munera ea demque parciora. Habuit in animo ut munera per totum annum dispergeret: ut per triginta dies munus populo daretur. Sed cur id non faceret: in occulto habetur: Capitolium septimo quoque die cum in urbe esset: ascendit: templa frequentauit. Christo templum facere uoluit: eumque inter deos recipere. Quod & Hadrianus cogitasse fertur: qui templa in omnibus ciuitatibus sine simulachris iussit fieri: quae hodie iccirco quia non habent numina: dicuntur Hadriani: quae ille ad hoc parasse dicebatur: sed prohibitus est ab his qui consules sacra repperat oēs christianos futuros: si id optato euenisset: templa reliqua deserenda. Oibus nobis eā adornatus. His uero uel bene gesserat: consularia ornamenta decreta sunt additis etiam sacerdotiis & agrorum possessionibus iis qui erant pauperes & aetio iam graues. Captiuos diuersarum nationum amicis donauit: si aetas puerilis aut iuuenilis permisit. Si qui tamen regii aut nobiliores fuerint eos militiae non tamen magnae deputauit. Sola quae de hostibus capta sunt: limitaneis ducibus & militibus donauit: ita ut eorum essent: si haeres eorum militarent: nec unquam ad priuatos pertinerent: dicens attentius eos militaturos: si etiam sua rura defenderet. Addidit sane his: & animalia & seruos: ut possent colere: quod acceperant: ne per inopiam hominum: uel per senectutem possidentium desererent rura uicina barbariae: quod turpissimum ille ducebat. Post haec cum ingentis amore apud populum & senatum uiueret: & sperantibus uictoriam cunctis: & inuitis eum dimittentibus ad germanicum bellum profectus est. Deducentibus cunctis per centum & quinquaginta milia. Erat autem grauissimū reip. atque ipsi: quod germanorum uastationibus gallia di

Praetexta  
Toga picta e templo  
louis sumpta

Falceis  
Brachas  
Cyclas  
Fullones  
Vestitores  
Pictores  
Pincernae  
Perdicū  
pugna  
Pullicem  
Pipiones  
Curfores

Cicero

Forenses uestes  
Domesticae  
Balneares  
Carrucae  
Rheda  
Quaestores  
candidati

Christo tempore  
facere uoluit  
quod & Hadrianus  
cogitauit  
Limitaneos  
duces

mani generis: tot aliarū prouinciarū reperiantur improbi: impuri: crudeles: abiectioni: iniusti  
libidinosi. lam primū possum de bonorū uitorū respondere sententia: potuisse natura quæ  
ubique una mater est: bonū principē nasci. Deinde timore: quod pessimus esset occisus: hunc  
optimū factū: sed quia uerū est suggerendū: clementiæ ac pietati tuæ lecta referabo. Notū  
est illud pietati tuæ quod in Mario Maximo legisti: meliorē esse temp. & prope tutiorē i qua  
princeps malus est: ea in qua sunt amici principis mali. Siquidē unus malus potest a plurimis  
bonis corrigi. Multi autē mali non possunt ab uno quis bono ulla ratione superari. Et id qui  
dem ab homulio ipsi Traiano dictū est cum ille diceret Domitianū pessimum fuisse: amicos  
autē bonos habuisse: atque idē illū magis odio fuisse qui temp. peioris uitæ hominibus cō-  
mēdauerat: quia melius est unum malū pati: q̄ multos. Et ut ad rem redeam, Alexander qui  
dem & ipse optimus fuit. Nam hoc nemo uult nisi bōus: & optimæ matris cōsilius usus ē: ac ta-  
men amicos sanctos & uenerabiles habuit: non maliciosos: non furaces: non factiosos: non cal-  
lidos: non ad malum cōsentientes: non bonorū inimicos: non libidiniosos: non crudeles: nō cir-  
cūuentores sui: non irrisores: nō qui illum quasi fatuū circūdūcerent. Sed sanctos: uenerabi-  
les: cōuenientes: religiosos: amantes principis sui: & qui de illo nec ipsi rīderēt: nec risui esse uel-  
lent: qui nihil uenderent: nihil mentirentur: nihil fingerēt: nunq̄ deciperent existimationem  
principis sui: sed amarent. Huic accidit: quod eunuchos nec in consiliis nec in ministeriis ha-  
buit. Qui soli principes perdunt: dum eos more gentiū: aut regum perfarū uolunt uiuere: q̄  
eos a populo etiā amicissimū principē mouent: qui interruncū sunt: aliud quā respōderetur  
sæpe referentes: claudentes principē suum: & agentes ante omnia ne quid sciat: qui cum em-  
pri sint & prauī fuerint: quid tamen possunt boni sapere? Erat denique eius ipsius sententia.  
Ego de præfectorū & consularū & senatorū capitibus mancipia ære empta iudicare non patiar.  
Scio imperator Constantine quo periculo ista dicantur apud imperatorē: qui talibus seruit:  
sed salua rep. posteaq̄ intellexisti: quid mali clades ista habeant. Et quæ admodū picipes  
circūueniāt: & tu eos eo loci habes: ut nec chlamyde uti iusseris: sed de necessitatibus dome-  
sticis delegaris: iam illud in signe quod solum intra palatiū præter præfectū & Vlpianū qui  
dem neminē uidit. Nec dedit alicui facultatē uel fumorum uendendorū de se uel sibi de ali-  
is male loquendi maxime occiso Turino: qui illū quali fatuū & uacōr dē sæpe uendiderat  
His accessit quod amicos & parētes Alexander si malos repperit: aut puniuit: aut si uetus uel  
amicitia uel necessitudo non siuit puniri: dimisit a se dicens: his carior est mihi tota resp. Et  
ut scias qui uiri in eius consilio fuerint, Fabius Fabinus Sabini insignis uiri filius Cato tempo-  
ris sui: Domitius Vlpianus iuris peritissimus: Aelius Gordianus Gordiani imperatoris ipsa  
rep: uiri insignis: Iustus Paulus iuris peritissimus: Claudius Venacorus orator amplissimus: Po-  
ponius legum peritissimus: Alphenus: Africanus: Florentinus: Martianus: Callistratus: Her-  
mogenes: Venuleius: Tryphonius: Metianus: Celsus: Proculus: Modestinus. Hi oes iuris pro-  
fessores discipuli fuerunt splendidissimi: Papiniani: & Alexandri imperatoris familiares & fo-  
cii: ut scribit Acolius: & Marius Maximus Catius Seuerus cognatus eius uir oium doctissi-  
mus: Aelius Serentianus oium uir sanctissimus. Quintilius Caius Marcellus: quo meliorem  
ne historiæ quide continent. His tot atque aliis talibus uiris: quid mali potuit cogitari uel fie-  
ri cum ad bonum sentirent: Et eos quide malorū cohors depulerat qui circūueniāt Alexan-  
dri primis diebus: sed prudentia iuuenis his malis occisus atque depulsis amicitia ista san-  
cta conualuit. Hi sunt qui bonum principem suum fecerant. Et item amici mali qui Roma-  
nos pessimos etiam posteris tradiderunt suis uitiis laborantes.